ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BC-SATTP  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai chuyển đổi số và đô thị thông minh

quý 1 năm 2025 của Sở An toàn thực phẩm

Thực hiện Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số

của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở

thành đô thị thông minh” năm 2025;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ về việc điều chỉnh thời gian báo

cáo chuyển đổi số và đô thị thông minh Quý I năm 2025; theo đó điều chỉnh thời

gian báo cáo “trước ngày 27 tháng 03 năm 2025”. Sở An toàn thực phẩm báo cáo

kết quả triển khai chuyển đổi số và đô thị thông minh Quý 1 năm 2025 tại Sở  như

sau:

1. Các văn bản triển khai chuyển đổi số và đô thị thông minh Sở An toàn

thực phẩm

STT Nội dung
Số liệu báo

cáo

Văn bản, tài liệu

chứng minh

1

Quyết định thành lập

Ban chỉ đạo chuyển đổi

số của đơn vị

Đã thực hiện

Sở An toàn thực phẩm có Ban hành

Quyết định số 526/QĐ SATTP ngày

14 tháng 5 năm 2024.

2

Kế hoạch hành động

hàng năm về chuyển đổi

số và đô thị thông minh

Đã ban hành
Đã ban hành Kế hoạch số 814/KH-

SATTP ngày 17/04/2024

3

Các văn bản triển khai

chuyển đổi số và đô thị

thông minh khác của

đơn vị

Có

Đã ban hành các văn bản: Công văn

số 70/SATTP-VPS ngày 12/01/2024;

Công văn số 86/SATTP-VPS ngày

15/01/2024; Công văn số

765/SATTP-VPS ngày 11/04/2024;

Quyết định số 934/QD-SATTP ngày

31/10/2024; Kế hoạch số 814/KH-

SATTP ngày 17/04/2024; Công văn

số 1553/SATTP-VPS ngày

12/01/2024; Công văn số

526/SATTP-VPS ngày 14/05/2024.

2

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số và đô thị thông minh theo Kế

hoạch số 1319/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

Thành phố

TT Nội dung
Tiến độ

(%)
Tiến độ chi tiết

Tài liệu kiểm

chứng

III1 Hạ tầng số

1

Rà soát, đầu tư

nâng cấp hạ tầng

CNTT tại đơn vị

đảm bảo yêu cầu

hoạt động theo mô

hình chung

0%

Năm 2024, Sở ATTP phát

hành công văn về 02 dự

án CNTT bao gồm nâng

cấp hạ tầng CNTT và

phần mềm ứng dụng

UBND TP giao dự toán

năm 2025:  Công văn số

1907/SATTP - VPS ngày

09/08/2024; Công văn số

1996/SATTP-VPS ngày

15/08/2024; Công văn số

1967/SATTP-VPS ngày

15/08/2024.

6

Triển khai cấp chữ

ký số miễn phí cho

người dân để thực

hiện dịch vụ công

trực tuyến

100%

Sở An toàn thực phẩm

không có cấp chữ ký số

miễn phí cho người dân

Sở An toàn thực

phẩm chỉ hỗ trợ kết

nối đến hệ thống

thuộc thẩm quyền

của Sở (nếu có)

V Dữ liệu số

1

Phát triển Cơ sở

dữ liệu ngành, lĩnh

vực theo kế hoạch

thực hiện chiến

lược Quản trị dữ

liệu Thành phố

100%

Sở Khoa học và Công

nghệ, Trung Tâm chuyển

đổi số chủ trì phối hợp

lồng ghép dữ liệu dùng

chung Thành phố

Chuyển số liệu đến

Sở Khoa học và

Công nghệ, Trung

tâm chuyển đổi số

để tồng hợp

2

Số hóa và xây

dựng CSDL tài

liệu lưu trữ điện tử

100%
Số hoá hồ sơ lưu trữ

chuyên ngành

Tại địa chỉ

https://opendata.hoc

himinhcity.gov.vn,

Trung tâm chuyển

đổi số đã cập nhật

dữ liệu năm 2024

theo của Sở An

toàn thực phẩm, với

1 Số thứ tự, các đề mục xuất từ hệ thống DTI

https://opendata.hochiminhcity.gov.vn/
https://opendata.hochiminhcity.gov.vn/

3

TT Nội dung
Tiến độ

(%)
Tiến độ chi tiết

Tài liệu kiểm

chứng

số lượng cụ thể như

sau: hồ sơ đủ điều

kiện năm 2022 là:

6655 hồ sơ; hồ sơ

đủ điều kiện năm

2023 là: 5645 hồ sơ

3

Triển khai danh

mục cơ sở dữ liệu

dùng chung của

Thành phố

100%

Kết nối chia sẻ cơ sở dữ

liệu mở của Thành phố về

Kho dữ liệu dùng chung

Thành phố:

https://opendata.hochimin

hcity.gov.vn nhận thấy

Trung tâm chuyển đổi số

đã cập nhật dữ liệu năm

2024 của Sở An toàn thực

phẩm.

https://opendata.hoc

himinhcity.gov.vn

4

Cung cấp dữ liệu

mở tại Cổng dữ

liệu Thành phố

100%

Thực hiện Cung cấp dữ

liệu mở tại Cổng dữ liệu

Thành phố theo yêu cầu

đơn vị chủ quản

Tại địa chỉ

https://opendata.hoc

himinhcity.gov.vn

Trung tâm chuyển

đổi số đã cập nhật

dữ liệu năm 2024

theo đơn vị Sở An

toàn thực phẩm.

Năm 2025, đang

tiếp tục theo dõi

VI
An toàn thông tin

mạng

1

Hoàn thành lập,

phê duyệt và quản

lý, kiểm tra, giám

sát thực hiện hồ sơ

đề xuất cấp độ an

toàn thông tin cho

các hệ thống thông

tin tại các sở ban

ngành, địa phương

TPHCM

Chưa thực  hiện

Đang dự thảo lập,

phê duyệt và quản

lý, kiểm tra, giám

sát thực hiện hồ sơ

đề xuất cấp độ an

toàn thông tin cho

các hệ thống thông

tin tại các sở ban

ngành, địa phương

TPHCM

https://opendata.hochiminhcity.gov.vn/
https://opendata.hochiminhcity.gov.vn/

4

TT Nội dung
Tiến độ

(%)
Tiến độ chi tiết

Tài liệu kiểm

chứng

2

Hoàn thành đầu tư

trang thiết bị phục

vụ triển khai

phương án an toàn

thông tin theo hồ

sơ cấp độ đã được

phê duyệt

0% Chưa thực  hiện

Đang dự thảo lập,

phê duyệt và quản

lý, kiểm tra, giám

sát thực hiện hồ sơ

đề xuất cấp độ an

toàn thông tin cho

các hệ thống thông

tin tại các sở ban

ngành, địa phương

TPHCM

VII Chính quyền số

2

Tiếp tục tái cấu

trúc quy trình

nghiệp vụ, rà soát

danh mục thủ tục

hành chính trình

Ủy ban nhân dân

Thành phố ban

hành bổ sung danh

mục dịch vụ công

trực tuyến. Đẩy

mạnh phát triển

dịch vụ công trực

tuyến toàn trình

100% Đang thực hiện

Sở An toàn thực

phẩm  có báo cáo

số 521/BC-SATTP

ngày 14/03/2025,

Báo cáo kiểm soát

thủ tục hành chính

quý 1 năm 2025

3

Số hóa hồ sơ, kết

quả giải quyết thủ

tục hành chính;

vận hành Kho dữ

liệu điện tử trực

tuyến của người

dân, tổ chức

Thành phố; triển

khai khai thác dữ

liệu thay thế một

số giấy tờ trong hồ

sơ khi người dân,

doanh nghiệp thực

hiện thủ tục hành

chính

100% Đang thực hiện

Sở An toàn thực

phẩm  có báo cáo

số 521/BC-SATTP

ngày 14/03/2025,

Báo cáo kiểm soát

thủ tục hành chính

quý 1 năm 2025

5

TT Nội dung
Tiến độ

(%)
Tiến độ chi tiết

Tài liệu kiểm

chứng

4

Đẩy mạnh thực

hiện gửi, nhận văn

bản điện tử, ứng

dụng chữ ký số

chuyên dùng và

các nội

dung khác theo

quy định tại Quyết

định số

28/2018/QĐ-TTg

100%

Đang thực hiện 100%, Tất

cả cán bộ công chức, viên

chức điều sử dụng chứng

thư số chuyên dùng để gửi

nhận văn bản

Sở An toàn thực

phẩm có Công văn

số 275/SATTP-

VPS ngày

07/02/2025

5

Phát triển các ứng

dụng xử lý chuyên

ngành trên nền

tảng Hệ thống giải

quyết thủ tục hành

chính Thành phố

100%

Do Sở Khoa học và Công

nghệ là đầu mối triển khai

thực hiện

Do Trung tâm

chuyển đổi số là

đầu mối thực hiện.

B

Triển khai quản

trị số thông qua

nền tảng số, dữ

liệu số

1

Phát triển, hoàn

thiện Hệ thống

thông tin quản trị

thực thi của Thành

phố phục vụ công

tác quản trị, điều

hành của Thường

trực Ủy ban nhân

dân Thành phố,

kết nối Hệ thống

thông tin báo cáo

Chính phủ

100%

Hệ thống do Thành phố

triển khai Sở Khoa học và

Công nghệ là đầu mối

triển khai thực hiện

3

Triển khai chuyển

đổi, nâng cấp các

Cổng thông tin

điện tử thành viên

thành các Trang

thành phần của

Cổng thông tin

điện tử Thành phố

100%
Hệ thống do Sở Khoa học

và Công nghệ chủ trì

6

TT Nội dung
Tiến độ

(%)
Tiến độ chi tiết

Tài liệu kiểm

chứng

10

Xây dựng và triển

khai kế hoạch

hành động của đơn

vị về phát triển

Kinh tế số, xã hội

số theo Kế hoạch

số 2649/KH-

UBND của UBND

Thành phố ngày

16 tháng 6 năm

2023 về kế hoạch

triển khai Quyết

định 411/QĐ-TTg

ngày 31 tháng 3

năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ.

100%
Hệ thống do Thành phố

triển khai

IX Xã hội số

1

Triển khai các mô

hình điểm theo Đề

án 06 về phát triển

ứng dụng dữ liệu

dân cư

100%

Đề án 06 về phát triển

ứng dụng dữ liệu dân cư,

do Công An chủ trì

III. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chuyển đổi số và đô thị thông minh theo Kế

hoạch số 1319/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

Thành phố

TT Chỉ tiêu Số liệu báo cáo Tài liệu kiểm chứng

  Về hạ tầng số

2

100% hạ tầng máy vi tính,

hạ tầng mạng trong các cơ

quan nhà nước được giám

sát đảm bảo vận hành, liên

thông kết nối và an toàn

thông tin theo mô hình

chung

Đơn vị đã/chưa thực hiện phê

duyệt cấp độ an toàn thông tin

cho hệ thống mạng của đơn vị

Chưa thực hiện

7

TT Chỉ tiêu Số liệu báo cáo Tài liệu kiểm chứng

Đơn vị đã/chưa thực hiện đầu

tư thiết bị CNTT, hạ tầng

mạng của đơn vị đảm bảo vận

hành, liên thông kết nối và an

toàn thông tin theo mô hình

chung

Chưa thực hiện

Số lượng sự cố về hạ tầng

mạng

Hoạt động bình

thường

6

Tỷ lệ phê duyệt cấp độ an

toàn hệ thống thông tin của

các cơ quan nhà nước đạt

100%

Tỷ lệ phê duyệt cấp độ an

toàn hệ thống thông tin tại

đơn vị

0 %

Số liệu báo cáo mặc định

trên hệ thống DTI.

Số hệ thống thông tin của đơn

vị hoàn thành phê duyệt cấp

độ an toàn hệ thống thông tin

Chưa thực hiện

Tổng số hệ thống thông tin

của đơn vị
2

http://sattp.hochiminhcity.

gov.vn/ ;

https://vpdt.vnptioffice.vn

/qlvbdh_hcm/main?lang=

vi

7

Tỷ lệ triển khai đầy đủ

phương án bảo đảm an toàn

hệ thống thông tin theo cấp

độ của các cơ quan nhà

nước đạt 100%

Tỷ lệ triển khai đầy đủ

phương án bảo đảm an toàn

hệ thống thông tin theo cấp độ

0 %

Số liệu báo cáo mặc định

trên hệ thống DTI.

Số hệ thống thông tin của đơn

vị được triển khai đầy đủ

phương án bảo đảm an toàn

hệ thống thông tin theo cấp độ

được phê duyệt

Chưa thực hiện

8

TT Chỉ tiêu Số liệu báo cáo Tài liệu kiểm chứng

9

100% các hệ thống thông tin

đã phê duyệt hồ sơ đề xuất

cấp độ an toàn thông tin

được kiểm tra, đánh giá

định kỳ theo quy định

Tỷ lệ các hệ thống thông tin

đã phê duyệt hồ sơ đề xuất

cấp độ an toàn thông tin được

kiểm tra, đánh giá định kỳ

theo quy định

0 %

Số liệu báo cáo mặc định

trên hệ thống DTI.

Số hệ thống thông tin đã phê

duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ an

toàn thông tin được kiểm tra,

đánh giá định kỳ theo quy

định

18

Tỷ lệ hồ sơ công việc được

xử lý trên môi trường mạng

(trừ hồ sơ công việc thuộc

phạm vi bí mật nhà nước)

tại cấp tỉnh đạt 90%; cấp

huyện đạt 80%; cấp xã đạt

60%

Tỷ lệ hồ sơ công việc, văn bản

được xử lý trên môi trường

mạng

100 %

Tỷ lệ  100%, do hệ thống

https://vpdt.vnptioffice.vn

/qlvbdh_hcm/main? thống

kê báo cáo bao gồm văn

bản Cơ quan Nhà nước,

Văn bản doanh nghiệp.

Số hồ sơ công việc, văn bản

được xử lý trên môi trường

mạng

3.846 hồ sơ

Xuất ra từ hệ thống văn

bản hồ sơ công việc

Tổng số hồ sơ công việc, văn

bản  (trừ hồ sơ công việc

thuộc phạm vi bí mật nhà

nước) của đơn vị

3.846 hồ sơ

Xuất ra từ hệ thống văn

bản hồ sơ công việc

9

V. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Chỉ thị số 34/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

TT Nhiệm vụ Tiến độ (%)
Tiến độ chi

tiết

Tài liệu kiểm

chứng

4

Hỗ trợ doanh nghiệp

nhỏ và vừa chuyển đổi

số trên địa bàn Thành

phố

(Thực hiện theo Kế

hoạch số 5143/KH-

UBND ngày

04/09/2024 của Ủy

ban nhân dân Thành

phố về hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa

chuyển đổi số trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí

Minh đến năm 2025)

100%

Sở An toàn

thực phẩm

phối hợp với

Hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và

vừa chuyển

đổi số  đối với

lĩnh vực

chuyên ngành

ATTP quản lý

VII. Các thông tin khác

1. Các sản phẩm, mô hình chuyển đổi số (đã có kết quả và đưa vào vận hành)

tại đơn vị

2. Các nội dung dự kiến thực hiện quý tiếp theo

 Khẩn trương  triển khai hạ tầng CNTT và Phần mềm ứng dụng.

3. Các đề xuất, kiến nghị (nếu có): Không

Trên đây là Báo cáo Kết quả triển khai chuyển đổi số và đô thị thông minh quý

1 năm 2025 của Sở An toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Ban Giám đốc Sở ATTP;

- Đăng web Sở ATTP;

- Lưu: CNTT (SVT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Minh Hải

		2025-03-25T15:07:22+0700

		2025-03-26T09:41:01+0700

		2025-03-26T09:59:51+0700

		2025-03-26T09:59:51+0700

		2025-03-26T09:59:51+0700

		2025-03-26T09:59:51+0700